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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

خبرسازان

 ادای احترام آنجلینا جولی 
به فاطمه حسونا 

آنجلینا جولی، از بازیگران مطرح سینمای جهان در 
جریان برگزاری جشنواره فیلم کن ۲۰۲۵ به فاطمه 
حسونا، ادای احترام کرد. فاطمه حسونا، عکاس خبری 
فلسطینی ۲۵ ساله، در جریان حمله هوایی اسرائیل 
به منزل خانوادگی‏اش در محله التفاح غزه به همراه 
۱۰ عضو خانواده‏اش، ازجمله خواهر باردارش، شهید 
شد. او به‏خاطر ثبت تصاویر بی‏واسطه از زندگی و رنج 
مردم غزه در طول جنگ شناخته شده بود. این عکاس 
خبری فلسطینی و شخصیت اصلی مستند »روحت را در 
دستت بگیر و قدم بزن« به کارگردانی سپیده فارسی، تنها 
یک روز پس از اعلام انتخاب این اثر در جشنواره کن، در 
حمله هوایی اسرائیل به همراه خانواده‏اش در شهر غزه 
جان باخت. بر این اساس سومین روز از جشنواره فیلم 
کن نیز با ادای احترام به این عکاس فلسطینی و نمایش 

مستند سپیده فارسی همراه بود. 

آمار فروش نمایشگاه 
براساس گزارش نهایی منتشرشده از سی‏وششمین 
نمایشگاه بین‏المللی کتاب تهران، مجموع فروش کتاب 
در این رویداد فرهنگی به ۷,۷۶۷,۴۱۴,۷۶۹,۲۲۵ ریال 
رسید. ستاد خبری سی‏وششمین نمایشگاه بین‏المللی 
کتاب تهران ضمن اعلام این خبر نوشت، در بخش فروش 
مجازی، مبلغ ثبت‏شده ۴,۵۸۵,۸۸۸,۰۱۹,۸۴۳ ریال بود 
که نسبت به دوره گذشته با رشد 97/7 درصدی همراه 
بوده است. در بخش فروش حضوری، مبلغ فروش به 
۳,۱۸۱,۵۲۶,۷۴۹,۳۸۲ ریال رسید که نسبت به رقم 
۲,۶۱۵,۹۰۰,۷۴۴,۴۶۵ ریال سال گذشته، نشان‏دهنده 
رشد 21/6 درصدی است. همچنین اعلام شده است 
بخش پیوست سی‏وششمین نمایشگاه بین‏المللی کتاب 
تهران از یکشنبه، ۲۸ اردیبهشت‏ماه آغاز به ‏کار کرده و تا 
پایان روز پنجشنبه اول خردادماه به کار خود ادامه می‏دهد. 
این بخش به فروش ویژه کتابفروشی‏ها اختصاص دارد و 
علاقه‏مندان می‏توانند به هر دو صورت حضوری و مجازی 
از کتابفروشی‏های عضو سامانه بازار کتاب، منابع مورد نظر 
خود را با ۲۰ درصد تخفیف یارانه کتاب تا خرید دو میلیون 

تومان برای هر کدملی، تهیه کنند. 

 رسیدگی به پرونده‏ ایرنا 
و انصاف‏نیوز 

و  سیاسی  دادگاه‏های  هیئت‏منصفه  سخنگوی 
مطبوعاتی خبر داد، دادگاه رسیدگی به پرونده‏های 
پایگاه‏های خبری نمایندگان ما، انصاف‏نیوز و ایرنا روز 
دوشنبه، ۲۹ اردیبهشت‏ماه با حضور اعضای‏منصفه در 
شعبه ۹ دادگاه کیفری یک برگزار شد. اکبر نصراللهی 
در این باره گفت: »اتهام محمدرضا اخوان‏نیل‏چی، 
مدیرمسئول پایگاه خبری نمایندگان ما  ـموضوع شکایت 
 ـنشر اکاذیب و مطالب خلاف‏واقع  ابراهیم خانی‏دمنه 
است. همچنین به پرونده علی‏اصغر شفیعیان، 
مدیرمسئول انصاف‏نیوز و احمد حیدری نیز به اتهام نشر 
 ـموضوع شکایت معاون  اکاذیب و مطالب خلاف‏واقع 
 ـرسیدگی شد. همچنین علی نادری‏بلداجی،  دادستان 
مدیرعامل سابق خبرگزاری ایرنا با شکایت شرکت راهکار 
فناوری نوین نویان، به نشر اکاذیب متهم شده است.« 
نصراللهی در پایان گفت: »رأی دادگاه  رسیدگی به 
پرونده اتهامات محمدرضا اخوان‏نیل‏چی، علی‏اصغر 
شفیعیان، احمد حیدری و علی نادری که به ریاست 
قاضی کریمی در شعبه ۹ دادگاه کیفری یک  برگزار شد، 

متعاقباً صادر خواهد شد.« 

فرهنگ
CULTURE

در جوامع مدرن دو مقوله فرهنگ و فناوری، چنان در یکدیگر تنیده شده‏اند که تفکیک‏شان 
از هم، به سادگی میسر نیست؛ از یک سو، فناوری یا تکنولوژی، سازنده فرهنگ تلقی 
می‏شود و از سوی دیگر، فرهنگ می‏تواند در برساخت معنایی ما از فناوری یا تکنولوژی 
تاثیرگذار باشد. این درهم‏تنیدگی تا آن‏جا پیش رفته که حتی آن‏چه به‏عنوان حقیقت ادراک 
می‏کنیم متاثر از فرم‏های ارتباطی است و به‌معنای دیگر، فرم ارتباطی است که تعیین 

می‏کند حقیقت چیست. 

این همه در وضعیتی است که نمی‏توان بر نقش بی‏بدیل ارتباطات در ایجاد تفاهم، 
گفت‏وگو، وفاق اجتماعی و حتی پیوند بین‏نسلی چشم پوشید و فراموش کرد که در هر نظام 
حکمرانی، ارتباطات است که ساختار پاسخگویی را توسعه می‏دهد و با گذار از ساختارهای 
سلسله‏مراتبی سنتی، جامعه را به سمت حکمرانی مسطح و انعطاف‏پذیر هدایت می‏کند. 

برگزاری نشست »ارتباطات در تلاقی فرهنگ‏وفناوری«، به مناسبت روز جهانی 
ارتباطات، برای بررسی این موارد و موارد بیشتر از این بود. نشستی که روز دوشنبه، ۲۹ 

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

نشست »ارتباطات در تلاقی فرهنگ و فناوری« به‏بهانه روز جهانی مخابرات 
و جامعه اطلاعاتی برگزار شده است؛ روزی که می‏تواند نقطه عزیمت خوبی 
برای گفت‏وگو میان وزارت ارتباطات و نهاد دانشگاهی ما در حوزه ارتباطات، 
فرهنگ و فناوری باشد. در این مجال کوتاه، صرفاً چند نکته را با شما در 
میان می‏گذارم؛ نه به‏عنوان سخنرانی، بلکه بیشتر به‏عنوان گفت‏وگویی 
اولیه برای طرح مسئله‏ای که به گمانم، در زمانه امروز اهمیت بیشتری یافته 
است. در ابتدا می‏خواهم از چهره‏هایی یاد کنم که پرچمدار طرح ارتباطات 
در جامعه نوین ایران بودند: زنده‏یاد دکتر کاظم معتمدنژاد، پدر علم 
ارتباطات در ایران، زنده‏یاد دکتر مجید تهرانیان، بنیان‏گذار مقوله ارتباطات 
و توسعه، دکتر علی اسدی از پایه‏گذاران سنجش و اهتمام به افکار عمومی 
در کشور و دکتر حمید نطقی بنیان‏گذار روابط عمومی نوین در ایران. اگر 
امروز بخواهیم کندوکاوی در گذشته نه‏چندان دورمان کنیم، به‏ نام این 
عزیزان می‏رسیم و نام علم ارتباطات در ایران مدیون تلاش، اندیشه‏ورزی و 
رنج این بزرگان است. من سخن خاصی ندارم جز اینکه تاکید کنم، بر همان 

ضرورت خاصی که در کشورمان آغاز شده بود. 
ما در یک چرخش پارادایمی در تاریخ ایران ایستاده‏ایم؛ به تعبیر آقای 
دکتر هاشمی، در موقعیتی جدید قرار داریم که گرچه نباید از گذشته 
غفلت کرد، اما چارچوب مناسب را هم باید پیدا کرد. بحث من پیرامون 

اهمیت ارتباطات در میانه دیروز فرهنگی‏مان و امروز فناورانه ماست. یکی 
از وجوه دیروز فرهنگی ما، غنای فرهنگی و تمدنی است. ایرانیان در 
ثبت جهانی، مبدأ و راه‏اندازنده پست هستند که از اولین ارتباطات جدید 
است. بعد از آن نیز به دود می‏رسیم که ایرانیان برای ارتباط برقرار کردن 
از آن استفاده می‏کردند تا به زمان اخیر رسیده‏ایم. از آن ضرورت فرهنگی 
قصد ندارم به این اکتفا کنم که در جای‏جای ایران و مناطق فرهنگی 
ایران و مقاطع مختلف تاریخی، وضعیت‏ها و مفاهیمی نهفته است که 
برای هر یک از پژوهشگران، دانشجویان، محققان و اساتید میدانی برای 
گسترش فعالیت‏های جدید ارتباطی است. ایران امروز در شرایط چندان 
مطلوبی قرار ندارد. ما در وضعیتی هستیم که در بسیاری حوزه‏ها، به‏دلیل 
محدودیت‏ها و تنگناها، وضعیت کشور حتی از سطح چالش منطقه بحران 
به حد فاجعه رسیده است. اما این بحران یا چالش، آغاز کار است و کمک 
می‏کند در روندهایی که تاکنون آموخته‏ایم و به‏‏کار بسته‏ایم، تجدیدنظر 
کنیم. زمینه اصلی این پارادایم‏شیفت که ایران از نظر سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و حتی روابط بین‏الملل با آن مواجه است، فرهنگی است. 
بسیاری از این بحران‏ها را باید در بُعد فرهنگی جُست و در قلب فرهنگ، 
مقوله ارتباطات جای دارد.ارتباطات قدرت همگرایی، هم‏دردی، هم‏دلی، 
هم‏فکری و هم‏صدایی ایجاد می‏کند. اجازه بدهید مثالی شخصی بزنم؛ 
این روزها وقتی از من درباره وضعیت جسمی‏ام می‏پرسند، پاسخ می‏دهم 
که بیماری باعث شده است گفت‏وگو در خانه ما بیشتر شود؛ از دردهای 
جسمی شبانه صحبت می‏کنیم، یکدیگر را تسلی می‏دهیم و همین 
هم‏صحبتی، فضای خانه را از درد تهی و به‏معنای زندگی نزدیک‏تر می‏کند. 
این، جوهره ارتباطات است؛ یکی از مهم‏ترین ویژگی‏های ارتباطات این 

است که تسلی می‏دهد و راه‏حل می‏یابد. در ارتباطات سنتی ما که مبتنی 
است بر معنا و نهادهای فرهنگی، مسئله فرهنگ و ارتباطات بسیار مشهود 
است. هم‏اکنون اما در عصر فناورانه حضور پیدا کرده‏ایم که باید با تغییر 
ابزارها و منطق ارتباطات، بتوانیم فرهنگ را در منطق فناورانه به‏کار بگیریم. 
ما در عصر هوش مصنوعی در اکنون خطیری قرار گرفته‏ایم که نه گذشته 
پایدارمان وجود دارد، نه آینده تثبیت‏شده. در عصر کنونی، ارتباطات را باید 
با تمام ابعاد واقعی‏اش بشناسیم و از این خاک، جهان دیگری بسازیم. از این 
خاک جهان دیگری برای همبستگی بیشتر و توانش ارتباطی‏مان بسازیم. 
ارتباطات باید بتواند زبان مشترکی برای فهم‏مسئله و حل‏مسئله پیدا کند. 
ما تصور می‏کنیم که تحولات فقط میان نسل‏ها فاصله انداخته اما مهم‏تر این 
است که میان خودمان و گذشته‏مان نیز فاصله افتاده است. هرکدام از ما در 
نگاه به گذشته‏مان، دچار پرسش‏ها و تریدهای مختلفی شده‏ایم. اینجاست 
که ارتباطات محل طرح سوال‏هایی مشترک در آکادمی، دستگاه اجرایی، 
نهاد مدنی و جامعه است: چطور می‏توانیم بر این بحران سرمایه اجتماعی 
شکل‏گرفته غلبه کنیم؟ چطور می‏توانیم از جامعه فروبسته که هرکس به 
درون خویش تبعید شده و در درون خودش پرسش مطرح می‏کند، خارج 
شویم؟ جامعه‏ای که هرکسی درون اتاق‏های پژواک‏گونه‏ای است که گویا 
مالک مطلق حقیقت است و همه‏چیز را می‏فهمد. ارتباطات کمک می‏کند 

که از این دروغ خارج شویم.
به بالا بردن قدرتِ شنیدن فکر کنیم. آنچه من در پس سواد رسانه‏ای 
می‏فهمم این است که چطور قدرت شنیدن خود، قدرت نقد کردن و قدرت 
ساختن معنا را در خودمان بالا ببریم. برای این مهم بازگشت به گذشته 
کافی نیست. غرق‏شدن در فناوری هم جواب نمی‏دهد. ما به تعریف 
تازه‏ای از نسبت فناوری و سنت نیاز داریم. اینکه فناوری چطور می‏تواند 
ابزار همدلی شود، نه انضباط. اینکه چطور به فرصت‏های پیش اومده 
در پروسه‏های مختلف فعلیت و امکان دهیم. این پرسشی است که میان 
علوم انسانی و فناوری مطرح شده است. به‏نظر من دروازه پاسخ‏دادن این 

ارتباطات تسلی می‏دهد و راه‏حل می‏یابد

استاد ارتباطات
هادی خانیکی

وقتی از ارتباطات سخن می‏گوییم، باید اندکی به گذشته بازگردیم؛ به نقطه‏ای که 
انسان آفریده شد. از همان ابتدای خلقت، وقتی دو انسان در برابر یکدیگر قرار 
گرفتند، یکی از نخستین نیازهای آنان »ارتباط« بود. این ارتباط در آغاز، به‏صورت 
علائم، نشانه‏ها، خط‏ها، شکل‏ها و ابزارهایی از این دست صورت می‏گرفت؛ 
ابزارهایی برای تعامل و درک متقابل. همین نکته، خود گویای اهمیت بنیادین 

ارتباطات در زیست و زندگی بشری است.
رفته‏رفته انسان‏ها بر امواج سوار شدند، شکل‏های پیچیده‏تری از ارتباط را 
پدید آوردند، جوامع شکل گرفت، تمدن‏ها زاده شدند و ارتباطات به شئونات و 
لایه‏های مختلف زندگی بشر راه یافت؛ از اقتصاد گرفته تا فرهنگ، علم، سیاست 
و سایر شئون. این مسیر به‏روشنی نشان می‏دهد که بحث ارتباطات حائز اهمیت 
است و نه‏تنها یک موضوع جانبی نیست، بلکه به مسیر توسعه انسانی کمک کرده 
است. به همین دلیل است که می‏توان گفت، اگر کسی به توسعه ارتباطات باور 
نداشته باشد، اساساً با مفهوم توسعه انسانی ناآشناست. از سوی دیگر، ما به‌واسطه 
اینکه تحصیلات‏مان در حوزه‏های فنی بوده، از زاویه‏ای دیگر به موضوع ارتباطات 
می‏نگریم. اما این دو نگاه، اگر در کنار یکدیگر قرار گیرند، می‏توانند هم‏افزایی‏های 

ارزنده‏ای ایجاد کرده و نتایجی مهم را رقم بزنند؛ اتفاقی که کمتر در کشور ما رخ 
داده. اگر سوال‌تان این است که چرا این پیوند مهم است و آثار مثبتی در پی دارد، 
به چند مصداق آن اشاره می‏کنم. بدون تردید یکی از مهم‏ترین دارایی‏های بشری، 
»اعتماد« است. اگر در جوامع ما اعتماد میان افراد تقویت شود، بسیاری از مسائل 
به‌شکل منطقی و مؤثر حل خواهند شد. اما پیوند اعتماد و ارتباطات چیست؟ 
 ـکه در فضای خلأ اطلاعات و ضعف ارتباطات شکل  یکی از چالش‏های امروز ما 
 ـگسست حکایت‏ها و روایت‏هاست. این حالت را بارها تجربه کرده‏ایم.  می‏گیرد 
وقتی افراد در جریان اطلاعات قرار نگیرند، گمانه‏زنی‏ها آغاز می‏شود، روایت‏های 
گوناگونی ساخته می‏شود، حکایت‏ها روایت می‏شوند و نهایتاً آنچه آسیب می‏بیند، 
»اعتماد« است. همین شاخص اعتماد اجتماعی، یکی از ارکان حکمرانی شایسته 

به‌شمار می‏آید.
اینجاست که درمی‏یابیم چگونه حوزه فنی و علوم انسانی به هم گره خورده‏اند. 
ارتباطات می‏تواند نقش مؤثری در ارتقای اعتماد عمومی ایفا کند و پیوند نسل‏ها 
را برقرار سازد؛ دغدغه‏ای که حتی در درون خانواده‏ها نیز مطرح است و نیاز به 
چاره‏اندیشی ویژه دارد. ارتباطات، تفاهم، گفت‏وگو، همدلی و وفاق می‏آفریند 
و طبیعتاً ما را از ساختارهای یک‏سویه ‏»مونولوگ« به »دیالوگ« می‏برد. نظام 
حکمرانی را از ساختار سلسله‏مراتبیِ از بالا به پایین، به ساختاری مسطح، پاسخگو 
 ـکه شاید در ابتدا  و مشارکتی تبدیل می‏کند. یکی از کارکردهای مهم ارتباطات 
تصور نشود  ـتمرکززدایی است. البته در مراحل ابتدایی، ارتباطات با نگاهی متمرکز 
آغاز شد، اما امروز می‏بینیم که این جریان به‏سمت تمرکززدایی حرکت می‏کند. 

برای مثال، در نظامات پولی و بانکی گمان بر این است که نقش نهادهای واسط 
در حال کم‏رنگ‏شدن است و ساختارها به‏سمت توزیع‏شدگی در حال تغییر است. 
فناوری‏هایی مانند زنجیره بلوکی، انسان‏ها را بدون واسطه در ارتباط با یکدیگر قرار 

می‏دهند.
با نگاهی به همین چندسال اخیر درمی‏یابیم که جنس ارتباطات به‏شدت 
تغییر کرده است. مراجعات حضوری جای خود را به ارتباطات فناورانه داده‏اند. 
بسیاری از مسائل ما در یک باب گفت‏وگوی جدید متعین شده است که برآمده 
از زیرساخت‏های فناورانه است. به‏طور مشخص‏تر در سال‏های اخیر، »هوش 
مصنوعی« نقش محوری یافته است. هوش مصنوعی، برخلاف فناوری‏های 
پیشین، یک تغییر بنیادین است. جالب است که یکی از اصلی‏ترین زیرساخت‏های 
آن، بر پایه زبان شکل گرفته است؛ همان‏طور که در آغاز خلقت، زبان و ارتباط 
اساس تعامل انسانی بود. امروز هم، این فناوری که زیست ما را دگرگون ساخته، 

براساس زبان و مدل‏های زبانی بزرگ عمل می‏کند.
من امروز شادان و خوشحالم که خودمان و خانواده‏هایمان به‌شکل روزافزون 
در این فضا زیست می‏کنیم. بسیاری از سؤالات‏مان را از این سکو و این فناوری 
می‏پرسیم و انتظار داریم پاسخ دقیق‏تری دریافت کنیم. علت هم این است که 
فناوری هوش مصنوعی از ما یاد می‏گیرد، با ما رفاقت می‏کند، با ما تعامل دارد و 
همدل‌مان می‏شود. البته باید توجه داشت که این همه ‏ماجرا نیست، بلکه بخشی 
از زندگی‏مان است. آنچه نیاز داریم به‏صورت ویژه موردتوجه قرار گیرد، ارزش‏ها، 
باورها و فرهنگ ماست که می‏تواند در مواجهه با این فناوری جهت‏دهنده و 

معنابخش باشد.
یکی از ظرفیت‏های بسیار مهم هوش مصنوعی، استفاده از آن در قانون‏گذاری 
و تقنین است. در کشور ما، بیش از ۱۲ هزار عنوان قانونی وجود دارد. این انباشت 
و انبوهی قوانین، باعث شده که حتی در امور روزمره هم با چالش مواجه شویم. 

فناوری‏های ارتباطی جدید  نگاهی نو می‏طلبد
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